

Số: 75/KH-MNTT

Hoa Lư, ngày 07 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội thể dục thể thao của bé năm học 2025 - 2026

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026, các chuyên đề trọng tâm và điều kiện thực tế của trường mầm non Thiên Tôn. Trường mầm non Thiên Tôn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội thể dục thể thao của bé” năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tổ chức “Ngày hội thể dục thể thao của bé” nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình chăm sóc giáo dục trẻ, nâng cao thể lực, sức khỏe trẻ dưới 6 tuổi. Thông qua ngày hội, nhằm tuyên truyền những kiến thức khoa học về cách chăm sóc, nuôi dạy trẻ trong phụ huynh và các tổ chức xã hội, tạo điều kiện tốt cho trẻ phát triển toàn diện về các mặt thể chất, trí tuệ, tình cảm. Mặt khác ngày hội thể thao còn nhằm phát hiện những tài năng, năng khiếu của trẻ. Từ đó làm chuyển biến về phong trào xã hội hóa giáo dục, cũng như nhận thức của phụ huynh, nhân dân và cộng đồng, nhằm đưa chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ ngày càng cao, đáp ứng với yêu cầu giáo dục trong thời kỳ đổi mới đi lên của đất nước.

- Ngày hội tạo sân chơi cho các bé được giao lưu, học hỏi nâng cao kỹ năng sống cho các bé giúp các bé mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, rèn luyện tố chất nhanh - mạnh - khéo và sức khỏe của trẻ.

- Ngày hội thể thao là một trong những biện pháp tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “Trường học hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm” nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đánh giá chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của nhà trường.

- Qua đó, nhằm khơi dậy sự sáng tạo, lòng yêu trẻ, yêu nghề của tập thể đội ngũ giáo viên, đặc biệt là giáo viên trực tiếp đứng lớp, từ đó có sự điều chỉnh việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và thành phần tham gia

- Tổng số lớp: 11 lớp tổng 293 học sinh

+ Nhà trẻ 02 nhóm với trẻ 52 trẻ

+ Mẫu giáo: 241 trẻ.

Trong đó: - Trẻ khối 3-4 tuổi: 3 lớp với 47 trẻ

- Trẻ khối 4-5 tuổi: 3 lớp với 86 trẻ

- Trẻ khối 5-6 tuổi: 3 lớp với 108 trẻ

2. Nội dung thi: Gồm có 5 phần thi

* Phần 1: Phần lễ diễu hành

* Phần 2: Chào cờ, giới thiệu đại biểu, diễn văn khai mạc, tặng quà cho các đội.

- * Phần 3: Văn nghệ chào mừng
- * Phần 4: Các nhóm, lớp thực hiện vận động.
- * Phần 5: Nhận xét các đội chơi, trao giải, kết thúc

Nội dung phần thực hiện vận động các nhóm, lớp.

2.1. Nhóm, lớp 24-36 tháng

- **Vận động:** “Vượt chướng ngại vật đưa bóng về đích”
- **Cách chơi:** Trẻ đứng vạch xuất phát, hai tay cầm bóng khi có hiệu lệnh chân bước qu các chướng ngại vật bỏ bóng vào rổ.

2.2. Khối 3 - 4 tuổi

- **Vận động: Đua xe, sút bóng vào gôn**
- **Cách chơi:** Trẻ lấy xe đứng ở vạch xuất phát, khi có hiệu lệnh, trẻ bắt đầu dùng chân đẩy giữ xe thẳng bằng theo đường zích zac. Khi tới đích, trẻ dựng xe xuống, sau đó lấy bóng để trước vạch chuẩn bị và sút bóng vào gôn. Sau đó lấy xe thẳng bằng và đi theo đường thẳng về vị trí và bạn khác sẽ tiếp tục lên chơi.

2.3. Khối 4 - 5 tuổi; 5 - 6 tuổi

- **Vận động:** KIDS RUN “Cùng con tiếp sức tới trường” (phụ huynh tiếp sức cùng con)
- **Mục đích:** KIDS RUN là sân chơi mang tính trải nghiệm, phù hợp với cả những bé lần đầu tham gia lẫn các bé đã quen vận động. Các Bé có thể chạy – đi bộ – nghỉ ngơi theo sức của mình, không áp lực thành tích, quan trọng nhất là niềm vui khi được về đích và cảm giác tự hào sau khi hoàn thành đường chạy.

- Cách chơi:

- + Lần chạy thứ nhất: Trẻ 5 tuổi và phụ huynh đứng trước vạch xuất phát khi có hiệu lệnh phụ huynh và trẻ chạy 1 vòng rồi về đích. Ai là người về đích trước sẽ là người chiến thắng
- + Lần chạy thứ hai: Trẻ 4 tuổi và phụ huynh đứng trước vạch xuất phát khi có hiệu lệnh phụ huynh và trẻ chạy 1 vòng rồi về đích. Ai là người về đích trước sẽ là người chiến thắng

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian:
- + 7h30 ngày 12, 13/5/2025 tổng duyệt chương trình.
- + 7h30 ngày 14/5/2025 ngày hội chính thức.
- Địa điểm: Tại sân trường trường mầm non Thiên Tôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức hội thi: CBQL và tổ trưởng, tổ phó tổ chuyên môn 2 tổ kết hợp cùng Ban giám hiệu nhà trường.

2. Thành phần tổ trọng tài: Tổng số 08 đ/c

- Đ/c Đặng Thị Hiệp - Tổ trưởng chuyên môn Mẫu giáo
- Đ/c Bùi Thị Thuỳ Linh - Bí thư đoàn thanh niên, GV 5 tuổi
- Đ/c Tạ Thu Hiền - Tổ phó CM tổ Mẫu giáo
- Đ/c Đào Thị Mai - Giáo viên lớp 4 tuổi
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Lan - Giáo viên lớp 3 tuổi
- Đ/c Lương Thị Thanh Huyền - Giáo viên lớp 3 tuổi
- Đ/c Đinh Thị Duyên - Tổ trưởng CM Nhà trẻ
- Đ/c Đinh Thị Phượng - Tổ phó CM Nhà trẻ

3. Phân công nhiệm vụ

* Dẫn chương trình:

- Đ/c Lan Anh, Lê Hoà

* Phục vụ hội thi:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường

- Thuê loa đài, phòng, bạt, bàn ghế: Đ/c Đào - Phó Hiệu trưởng

- Trang trí sân khấu, chuẩn bị đồ dùng, dụng cụ phục vụ ngày hội: Nhóm trưởng: Đ/c Đinh Thị Phượng lên Maket để thuê người làm.

+ Thành viên: Đ/c Đào Thị Mai, Nguyễn Thuỳ Linh, Lê Thị Huyền Trang, Tạ Thu Hiền, Bùi Thị Thuỳ Linh, Nguyễn Thị Tuyết Mai.

+ Mua bánh kẹo quà các đội: Đ/c Đinh Thị Duyên

+ Thuê trang phục, trang điểm học sinh: Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Lan, Bùi Thị Thùy Linh

- Phục vụ nước: Đ/c Đỗ Thu Hương, Lê Thị Luyên

- Trang trí cảnh quan sân trường, treo cờ băng zon, sơn các đồ dùng đồ chơi:

+ Nhóm trưởng: đ/c Nguyễn Thị Mai Hương

+ Thành viên: Nguyễn Thị Tuyết Mai, Lê Thị Hoà

- Trông xe: Đ/c Trần Văn Nhuân (Bảo vệ).

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “Ngày hội thể dục thể thao của bé” năm học 2025-2026 của trường mầm non Thiên Tôn.

Nơi nhận:

- Phòng VH - XH (B/c);

- BDDHPH (B/c);

- CBGVNV (để t/h);

- Lưu: VT, HSKT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Hương Mai